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Anotace

VALENTOVÁ, Ingrid. Brožura pro pedagogy nadaných žáků: Její tvorba a ověření v

praxi. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2020. 120 s.

Diplomová práce se zabývá tvorbou brožury pro učitele základní školy, která usnadní

orientaci v problematice nadání, s identifikací nadaného žáka a s jeho následným

pedagogickým vedením. V úvodní části je popsán současný stav poznání o řešené

problematice, mj. objasnění pojmů nadání, nadané dítě a jeho charakteristika, současné

možnosti vzdělávání, identifikace, možnosti podpory dětí s nadáním, legislativa a další.

Cílem práce je vytvořit brožuru pro učitele nadaných žáků a ověřit ji v praxi. Popsána je

tvorba brožury a výběr obsahu jednotlivých kapitol. Ověření brožury v praxi bylo

provedeno výzkumným šetřením, které vychází z kvalitativního výzkumného designu.

Výzkum zjišťuje názor učitelů na možnosti praktického využití brožury pomocí

rozhovoru. Získaná data jsou zpracována metodou obsahové analýzy, zhodnocena

a doplněna doporučením u jednotlivých kapitol. Na závěr je vedena diskuse ohledně

zpracování brožury, zhodnocení celkového procesu tvorby práce a limit výzkumu.
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VALENTOVÁ, Ingrid. Handbook for teachers of gifted pupils: Creation and verification

in practice. [Diploma thesis]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2020. 120 pp.

The diploma thesis deals with the creation of a handbook for primary school teachers,

which will facilitate orientation in the issue of giftedness, with the identification of gifted

pupils and with their subsequent pedagogical guidance. The introductory section

describes the current state of knowledge about the issue, including clarification of the

concepts of giftedness, gifted child and its characteristics, current educational

opportunities, identification, support options for gifted children, legislation and more. The

aim of this work is to create a handbook for teachers of gifted students and verify it in

practice. The creation of a handbook and the selection of content for individual chapters

are described. Furthermore, the prepared handbook was verified in practice by a research

survey, which is based on qualitative research design. The research collects the opinions

of teachers' on the possibilities of practical use of the handbook by means of several

interviews. The obtained data is processed by the method of content analysis, evaluated

and supplemented by recommendations for individual chapters. Finally, there is a

discussion about the preparation of a handbook, evaluation of the overall process of

creating it and the limits of research.
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1 Úvod

Většina rodičů svým dětem intuitivně poskytuje to, co je třeba. Děti mají dostatek

podnětů, rozvíjí se v tom, co je baví, rodiče jim ochotně odpovídají na zvídavé otázky.

Často si ani neuvědomují, že jsou jejich děti nadprůměrně nadané. Prostě jim jen dávají

to, co považují za vhodné, adekvátní jejich zájmu a současnému stavu znalostí

a dovedností. Při nástupu na základní školu se však role mění a tíha zodpovědnosti za

vzdělávání a dostatečné rozvíjení dětí se přesouvá na učitele.

Bohužel, i přesto, že téma nadaných žáků je v současné době diskutováno čím dál častěji,

pedagogové většinou nemají prakticky žádné povědomí, jak takového žáka správně

rozvíjet a už vůbec ne, jak ho najít. Spoléhají se na pedagogicko-psychologické poradny,

které ovšem také nemají dostatek odborníků, zabývající se nadanými dětmi. Při několika

hodinových vyšetřeních jsou děti ve stresu, nechtějí spolupracovat a vznikají tak špatné

diagnózy, které se s nimi nesou až do dospělosti.

„Z výzkumů vyplývá, že kdyby měly všechny děti potřebné podmínky pro svůj rozvoj,

dokázalo by 20–25 % z nich vyniknout v nějaké oblasti. To znamená, že ti, se kterými se

jako s nadanými počítá, tvoří jen „špičku ledovce“ a naprostá většina potenciálně

nadaných zůstává neidentifikována a není patřičně rozvíjena“ (Vondráková, 2014).

Hlavním úkolem pedagoga by mělo být hlavně pochopení každého dítěte, objevení jeho

silných a slabých stránek a naučit s nimi pracovat i samotné dítě. Zajistit, aby měl každý

žák dostatek podnětů, které rozvíjí všechny stránky jeho osobnosti, a to jak osobnostní,

tak i ty vědomostní. S nadanými žáky si však pedagog často neví rady. Na trhu neexistuje

jednotná literatura, která by jednoduše vysvětlila to nejdůležitější a alespoň částečně

pedagoga seznámila se základní problematikou nadaných, tak, aby mohl nabyté

informace použít ihned v praxi. Většina z této literatury je totiž velice rozsáhlá

a legislativně zastaralá.

Cílem práce je vytvořit brožuru pro učitele základní školy, která jim usnadní orientaci

v této problematice. Pomůže jim zaměřit se na klíčové projevy nadání, umožní pochopit

chování nadaných žáků a díky tomu je identifikovat i navzdory chybným diagnózám,

které jsou v současné době bohužel časté. Následně pak ukáže, jak s nadanými pracovat,

na co se zaměřit a kam se obrátit v případě, že si učitel nebude vědět rady. Diplomová

práce také zpracovává zpětnou vazbu na tuto brožuru, zda je pro učitele vhodná, jinak
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řečeno, zda je zpracovaná brožura použitelná v praxi a učitel by ji v případě setkání

s nadaným žákem pročetl a vyhledal v ní požadované informace.
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2 Dítě s nadáním

V první řadě je potřeba pochopit problematiku nadání a postihnout přitom v dostatečné

šíři různorodost nadaných dětí. Učitelé často tápou, nevědí, podle čeho určit, zda je ono

dítě nadané či nikoliv. Ani sami odborníci nejsou jednotní, což zasévá do této oblasti další

nejasnosti.

Je tedy nutné poukázat na různorodost teorií i přesto, že v samotné brožuře tyto základy

nejsou zmíněny. V této části práce je zpracován důkladný terminologický a rešeršní

základ pro tvorbu brožury a případný zájemce v ní může dohledat všechny podklady,

které jsou v brožuře pro přehlednost uváděny pouze odkazem.

2.1 Terminologické zakotvení

Co je to tedy nadání, jaké dítě je nadané? Teorií vzniklo a vzniká spoustu, ovšem nalézt

jednu správnou je zcela nemožné. Je zřejmé, že složitá je pouhá obecná teorie pojmu

nadání a talent. Odborná veřejnost se neshoduje ani v tom, zda je talent a nadání

synonymem či nikoliv. Pro tvorbu brožury je však důležitá jednoduchost, aby učitelé

pochopili základní terminologii a neměli hned zezačátku zmatek v tom, co který pojem

vlastně znamená. Navíc v brožuře není prostor na vysvětlování různých teorií, k tomu

jsou určeny jiné publikace.

V Pedagogického slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2008, s. 131) se dočteme, že talent

je synonymem nadání, přesněji pak že „je dosud málo prozkoumaný, a proto obtížně

definovatelný jev. Znamená schopnosti člověka pro takové výkony určitých činností

intelektuálního nebo fyzického charakteru, které se mohou jevit jako výjimečné

ve srovnání s běžnou populací.“

Oproti tomu v Psychologickém slovníku (Hartl, Hartlová, 2009, s. 338) jsou tyto dva

pojmy rozděleny:

„Nadání je soubor vloh jako předpoklad k úspěšnému rozvíjení schopností; nejčastěji

používáno ve spojení s jedinci podávajícími nadprůměrné výkony při činnosti tělesné

či duševní.“
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„Talent je soubor schopností, zpravidla pokládaný za vrozený, umožňující dosáhnout

v určité oblasti nadprůměrných výkonů; talent též označován za projevené nadání,

tj. odhalený úspěšnými výkony; někdy nazýván tvořivé nadání“.

Mezi touto terminologií pak stojí Havigerová (2011, s. 18), která nadání a talent sice

rozlišuje, ale staví je na stejnou rovinu: „Nadání je užíváno ve spojení s intelektuálními

oblastmi výkonu (např. jazykové nadání, matematické nadání, nadání pro vědu), talent

ve spojení s oblastmi umění a sportu (např. výtvarný talent, pohybový talent, praktický

talent).“

Pokud některý z těchto pojmů budeme hledat v pedagogickém prostředí, setkáme se

s určitou jednoduchostí. Jedna z nejznámějších definic nadání vznikla na konci 70. let

v USA (Sejvalová, 2004).

„Nadaní jsou identifikováni profesionálně kvalifikovanými osobami jako děti

s přednostmi význačnými pro schopnost vysokého výkonu. Tyto děti vyžadují

diferenciované vzdělávací programy a služby nad rámec běžně poskytovaných klasickým


[…]


v brožuře pro mnoho nezkušených učitelů klíčové.

Úvod – máte ve třídě žáka s nadáním (s. 18)

Toto je úvodní část ke druhé oblasti brožury, která se věnuje vzdělávání nadaných žáků,

jak s nimi pracovat, kde se jako učitel vzdělávat a kde hledat pomoc. V úvodu však

dostane učitel upozornění, že i přes to, že již nadaného žáka ve třídě má, nemusí být

jediný, je tedy třeba dál vyhledávat.

Nadané dítě (s. 19)

V tomto uvedení do další části text upozorňuje na fakt, že je nutné samotné dítě poznat,

spolupracovat s rodiči, učiteli, a hlavně se žákem (Čermák a Turinová, 2005; Šťáva a kol.,

2010; Havigerová, 2011; Laznibatová, 2012b a další). Znovu odkazuje na kapitolu „Jaký

může být nadaný“ (s. 15–16) a dále motivuje učitele k práci s nadanými žáky.

Jak na to? (s. 20–21)

Zde nalezne učitel doporučení, jak by měl s nadaným žákem pracovat. Tato kapitola byla

vybrána z literatury od autorů Sejvalové (2004) a Havigerové (2011) jako ta nejvhodnější.

Jedná se o doporučení v praxi použitelná tak, aby jim pomohla vytvořit správný systém

pro práci s nadanými žáky. Byla pouze lehce upravena a sjednocena.

Jak dál? (s. 22)

V této kapitole učitel nalezne další doporučení, jak pracovat s nadanými žáky, jak je

vnímat, a hlavně uvědomit si hloubku a smysl jeho práce. I tato kapitola stojí na již

existující literatuře od Čermáka a Turinové (2005), která nebyla nijak zásadně
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upravována a byla zvolena z toho důvodu, aby učitelům dodala odvahy a namotivovala

je k další práci.

Vzdělávání (s. 22–24)

Tato kapitola měla za úkol pedagogy seznámit s možnostmi vzdělávání pro nadané žáky.

Seznamuje ale také s jejich nevýhodami. Obsah byl rovněž jasný, přejat z literatury od

Hříbkové (2007) a doplněn nevýhodami každé varianty dle Novotné (2004b). Ty jsou

doplněny z toho důvodu, aby si každý pedagog uvědomil, že má každá z variant i nějaká

úskalí a je nutné každého žáka a vhodnou variantu řešit individuálně. Rovněž je v kapitole

uvedena tabulka (Machů, 2006), kde jsou zapsány rozdíly mezi tím, co je a co není

obohacení, jelikož ve školách dochází často právě k přesnému opaku, než jak by tomu

mělo správně být.

Podpůrná opatření (s. 24–26)

Hlavní myšlenkou této kapitoly bylo seznámit pedagogy s možnostmi financování dle

podpůrných opatření nadaného žáka, podle Vyhlášky č. 27/2016 Sb., uvedené v kapitole

3.8 Legislativa. Dále bylo dle odborného dohledu Ing. Kateřiny Emer Venclové doplněno

o další možnosti financování.

Možnosti ve výuce (s. 27)

V této kapitole si učitelé připomenou různé metody, které lze ve výuce použít. Ty vychází

z příručky pro učitele od Šťávy a kol. (2010), současně zde také naleznou, jaké jsou

možné a vhodné úpravy prostředí dle Machů (2006).

Jak podporovat dle stylu učení a druhu nadání (s. 28–30)

Tato kapitola má pedagogy upozornit na to, že každý žák má svůj styl učení, může tedy

docházet k tomu, že si pedagog myslí, že žák neposlouchá, ten se však kvůli jinému stylu

zpracování informací nedokáže soustředit. Učitelé se tedy díky této kapitole seznámí se

styly učení (VARK) a dostanou doporučení, jak s jednotlivými styly pracovat. Základem

kapitoly jsou autoři Fleming, Mills (1992), doplněni částí z praxe od Lojové a Vlčkové

(2011) a ze serveru Vark-learn.com (VARK Learn, ©2020).

Druhou částí je podpora dle druhu nadání, která je založena na typologii od Gardnera

(1999) a doplněn Havigerovou (2011). Zde pedagog nalezne možnosti, jak pracovat

s žáky dle jejich výjimečnosti. Vyjmenovány jsou dle Havigerové (2011) pouze tři ve

školním prostředí nejčastěji se vyskytující.
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Jak hodnotit (s. 31)

Tato kapitola je pouhým zamyšlením nad problematikou hodnocení, zmiňuje možnosti

hodnocení, které jsou založeny na autorech Machů, Kočvarová a kol. (2013) a dále také

upozorňuje na problematiku sebehodnocení u nadaných žáků, o kterém se dozvídáme od

Laznibatové (2012b) v kapitole 2.6 Sociálně-emocionální problémy nadaných dětí.

Učitel (s. 32–33)

Tato kapitola má za úkol učitelům připomenout, jak jsou pro žáky důležití a jak mohou

svým chování a svou prací ovlivnit jejich další život. V části „Jak přistupovat ke vzdělání“

se dozví, jak by měli se žáky ideálně pracovat. Je myšlena také jako sebereflexe učitelů.

Toto rozdělení je až na malé úpravy založeno na základních přístupech ke vzdělávání dle

Laznibatové (2012b), upraveno dle Venclové (2017).

Vzdělávání učitelů (s. 34–35)

V této kapitole učitelé naleznou upozornění, jak je dle Hříbkové (2009) sebevzdělávání

důležité. K tomu přiložený seznam organizací a internetových stránek, kde hledat pomoc

a programy pro nadané žáky i pro učitele výběrem z kapitoly této diplomové práce 3.7

Mimoškolní programy a organizace pro nadané žáky a jejich učitele. Ta vznikla na

základě vyhledávání na internetu a také pomocí odkazů v odborné literatuře zabývající se

problematikou nadání.
