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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce se zabývá zajímavým a aktuálním tématem podpory učitelů základních škol při práci s nadanými

dětmi.

První část je velmi rozsáhlá, kdy s počtem 72 stran studentka popisuje „terminologický základ“, čímž

práce směřuje více k práci teoretické. Ve třech kapitolách jsou velmi obsáhle vymezeny pojmy nejen

v souladu s cílem práce, některé pojmy nejsou uváděny v praktické části, jak sama autorka zmiňuje, a

obsahový rámec práce přesahují. Nutno vyzdvihnout kvalitní představení jednotlivých

pojmů z pohledu různých autorů, vzájemném porovnání s uplatněním vlastního názoru.

V práci se objevují prvky populárně-naučného stylu práce, kdy studentka zahajuje kapitoly otázkou

(s. 11,13), popisuje „rozjímání pedagogů nad jednotlivými žáky„ (s. 106).

Některé kapitoly teoretického základu by bylo vhodné zestručnit a naopak doplnit představení

nabízených materiálů, ač zastaralých nebo aktuálně učitelům nabízených Mensou. Problematiku by

doplnilo porovnání či doporučení na úpravu materiálů pro danou věkovou skupinu, např. Příručka pro

učitele středních škol (Šťáva a kol., 2010), Nadané dítě ve škole: Náměty do výuky pro celou třídu

(Cihelková, 2017), Vzdělávání nadaných žáků (Šimoník, 2010)…

Cíl práce je opakovaně zmíněn v úvodu, v kapitole 4, kde je popisována tvorba a ověření brožury a

opakovaně v podkapitole 4.4. (Diskusi). Cílem práce je tvorba brožury a její ověření, k němuž by

bylo přínosné doplnění metodologie. Respondenty by bylo vhodné lépe specifikovat, např. popisem

zkušeností s prací s nadanými dětmi.

Návazná analýza (s. 91 – 105) je přehledně rozpracována, vhodně doplněna shrnutím a reflexí.

Ve shrnutí jsou popisovány části brožury, které dle zjištění vyžadují další vysvětlení, jejichž komentář

je součástí analýzy dat.

V diskusi je objasněno používání pojmů a odkázáno na zdroje, ze kterých brožura čerpá. Hodnotě

práce by přispěla obsáhlejší konfrontace vzhledem k obsáhlým teoretickým východiskům.

V závěru je zopakován cíl práce a formulovány cíle návazné, které jsou jistými doporučeními práce.

Připomínka k formě citací, kdy je neobvykle uváděn copyright např. (VARK Learn, ©2020).

Náměty k obhajobě:

- Navrhněte další možná doporučení pro návazný výzkum.

- Uveďte vybrané metodiky a příručky, které jsou zastaralé, nevyhovují aktuální legislativě,

jak v závěru uvádíte, společně s doporučenými tituly Mensy a porovnejte s Vámi

vytvořeným materiálem. Charakterizujte stručně klady a zápory.

Diplomantka si zvolila aktuální a zajímavé téma, zvládla zkoumanou problematiku uchopit a cíl práce

splnila.

Práci doporučuji k obhajobě.
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podpis
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